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СПИСОК СОКРОЩЕНИЙ

АДФ – аденозиндифосфат

АМФ – аденозинмонофосфат

(AР) ЩФ– щелочные фосфатазы

Ar – арильная группа

D – дублет

δ (дельта) – химический сдвиг (в ЯМР), ррm

DMF – диметилформамид

DMSО – диметилсульфоксид

Et – этильная группа

GСAР – щелочная фосфатаза зародышевых клеток

Het – гетероцикл

Het-Ar – гетероариль

HTS – высокопроизводительный скрининг (High-Thrоughрut Sсreening)

IAР – кишечная щелочная фосфатаза

IС₅₀ – полумаксимальная ингибирующая концентрация

ИК – инфракрасная спектроскопия

m/z – отношение массы к заряду

M – мультиплет

Me – метильная группа

μM – микромоль

nBu – нормальный бутил

nРr – нормальный пропил

Рh – фенильная группа

РLAР – плацентарная щелочная фосфатаза

Q – квартет

S – синглет

SAR – соотношение структура–активность (Struсture–Aсtivity Relatiоnshiр)

SEM – стандартная ошибка среднего

см⁻¹ – волновое число (обратные сантиметры)
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T – триплет

tBu – трет-бутильная группа

TNAР – тканеспецифическая щелочная фосфатаза

т.пл. – температура плавления

ТСХ – тонкослойная хроматография

ЯМР – ядерный магнитный резонанс
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Усиление процессов глобализации

сопровождается ухудшением состояния природных экосистем и ростом

миграционных потоков. Эти изменения усиливают влияние на организм

человека различных неблагоприятных факторов как внешнего, так и

внутреннего происхождения. Рост заболеваемости населения связан совместным

воздействием физических, химических и биологических факторов, а также

активацией скрытых патологических механизмов. В результате наблюдается

увеличение распространѐнности различных заболеваний, включая психические

расстройства, сердечно-сосудистые, онкологические и инфекционные

патологии. В таких условиях особенно важной становится необходимость

создания новых лекарственных средств, которые обладают высокой

активностью и низкой токсичностью и могут использовать как для лечения, так

и для диагностики заболеваний. Это требует развития современных методов

синтеза и новых подходов в данной области исследований. Настоящее

исследование подчѐркивает важную роль гетероциклических соединений в

создании новых фармакологических препаратов, которые составляют более 90%

современных лекарственных средств. Особое внимание уделяется изучению

механизмов действия таких соединений, что способствует более глубокому

пониманию химических процессов и стимулирует развитие научных

направлений, таких как органическая химия. В современной науке важную роль

играют технологии высокопроизводительного скрининга (High- Throughput

Screening, HTS) и комбинаторной химии. Эти методы за короткие сроки

значительно ускоряют поиск и оптимизацию биологически активных

соединений, проведение многочисленного анализа химических структур.

Полученные структуры стали основой для разработки новых лекарственных

препаратов, часть которых уже нашли применение в клинической практике.

Современный этап развития химии опирается на достижения химической науки,

которые являются фундаментом для создания новых фармакологических

средств. Эффективная разработка лекарственных препаратов глубокого
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понимания химических свойств веществ и их молекулярных взаимодействий. В

данном контексте особую научную ценность представляют азотсодержащие

гетероциклы в частности пиримидины. Эти соединения выступают

фундаментальными структурными компонентами клеток и принимают участие в

основных биохимических процессах, обеспечивающих функционированные

живых организмов.

Пурины это органические соединение которые выполняют базовые

функции, в том числе участие в передаче и хранении генетической информации,

регуляцию энергетического обмена и множество других биологических

реакций. Нарушение пуринового метаболизма могут приводить к развитию

различных патологий, таких как подагра, гиперурекемия, а также

наследственные заболевания, обусловленные нарушениями ферментов,

участвующих в обмене пуринов. Поэтому изучение роли пуринов имеет важное

для современной медицины и биохимии.

Индольное ядро представляет собой бициклическую гетероароматическую

систему, выступает в качестве основного структурного мотива в

многочисленных биогенных молекулах. К ним относятся аминокислота

триптофан, фитогормон гетероауксин (индолилуксусная кислота), а также

разнообразные, биологически активные триптамины и индольные алколоиды.

Функциональная значимость индольного ядра обусловоенно его способностью,

учавствовать в широком спектре взаимодействий и вызывать конфармационные

изменения в структуре биомолекул.

Тиазольное ядро - представляет собой гетероциклическое соединение из

пяти атомов, которое включает серу и азот. Данная структура присутствует во

множестве молекул, имеющих ключевое значение для жизнидеятельности.

Тиазольное кольцо входит в состав витамин В1, пеницилинновых антибиотиков

и фермента карбоксилазы, играющих важную роль в метаболических процессах

и обеспечении нормалного функционирования организма. Кроме того,

производные тиазола, в том числе сульфатиазолы, обладают существенным
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фармокологическим знанием и широко применяются в медицине в качестве

антибактериальных средств.

Хиназолины также представляют собой значимый класс соединений.

Среди известных природных алкалоидов, содержащих хиназолиновых

фрагмент, можно выделить пеганин, применяемый в качестве

антихолинэстеразного средство и фебрифугин обладающий высокой

противомалярийной активностью. Синтетические производные хиназолина

также нашли широкое применение в медицинской практике, в том числе в таких

препаратах, как метаквалон (психотропное средство) хинетазон (диуретическое

вещество), празозин при сердечно-сосудистых заболеваниях), а также ряд

аналогов эфавиренца, обладающих противовирусной активностью.

Степень научной разработанности изучаемой проблемы. На

сегодняшний день гетероциклические соединения, в особенности

азотсодержащие гетероциклы, представляют собой один из наиболее изученных

и востребованных классов соединений в области органической и медицинской

химии, а также фармокологии. Их высокая биологическая активность

обуславливает широкое применение в качестве структурных фрагментов в

составе лекарственных препаратов. В то же время, несмотря на высокий уровень

разработанности направления в целом, определѐнные структурные классы

гетероциклов остаются недостаточно охваченными системными

исследованиями. В частности, производные 2-бром-7-(трифторметил)-5-оксо-

5H-1,3,4-тиадиазоло[3,2-а]пиримидина и их замещѐнные аналоги изучены

ограниченно. Биологическая активность данной группы соединений, в том числе

их потенциал в качестве ингибиторов щелочных фосфатаз также остаѐтся

недостаточно исследованной. Несмотря на весомый прогресс в изучение

гетероциклических структур, область тиадиазолпиримидинов сохраняет

высокую научную и практическую значимость, требуя дальнейших

комплексных исследований, направленных на оптимизацию методов их синтеза

и выявление перспективных направлений применения в качестве биологически

активных соединений.
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Таким образом, химия азотсодержащих гетероциклических соединений

имеет большое значение для медицины, поскольку многие из эих молекул

являются основой для разработки эффективных и ранообразных лекарственных

препаратов.

В данном фрагменте акцентируется внимание на важности созданных и

сложных производных азотсодержащих гетероциклических систем. Эти

молекулы будучи структурно схожими с природными веществами,

демонстрируют более широкий диапазон биологического действия.

Разнообразие их свойств делает эти производные многообещающими

кандидатами для разработки новых соединений, способных влиять на

физиологические процессы в организме.

Процесс аннелирования, при котором различные гетероциклические

структуры объединяются в более сложные системы, приводит к образованию

поликонденсированных молекул. Эти соединения, благодаря планарной

геометрии и особенностями электронной структуры, показывают уникальные

физико-химические и биологические свойства. Комбинирование

фармакофорных мотивов разной природы создаѐт возможности получения

веществ, обладающих свойствами, отличающимися от свойств исходных

компонентов.

Таким образом, можно утверждать, что синтетические производные

гетероциклов представляют собой ключевые молекулярные структуры для

разработки новых лекарственных препаратов. Их уникальные свойства

позволяють создавать лекрства, чьи характеристики выходят за рамки

возможностей существующих медикаментов, открывая тем самым новые

перспективы для лечения различных заболеваний.

Связь проведенного исследования с программами, проектами и

научной тематикой. Проведенное исследование непосредственно связано с

приоритетными научными направлениями в области органической и

медицинской химии, а также фармакологии. В частности, работа соответствует

актуальным задачам, обозначенным в рамках специальности 02.00.03-
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Органическая химия и отражает современные методы в разработке

биологически активных соединений на основе гетероциклических структур.

Синтез новых производных 2-бром-7-(трифторметил)-5-оксо-5H-1,3,4-

тиадиазоло[3,2-а]пиримидина и изучение их ингибирующей активности в

отношении щелочных фосфатаз напрямую связано с актуальными

направлениями фундаментальных и прикладных исследований.

Таким образом, данное исследование соответствует современному

общенаучному контексту современных химико-фармацевтических разработок и


[…]


контактов. В частности, молекула соединения формирует серию водородных

связей с аминокислотными остатками GLU108, ARG150, HIS317, HIS326 и

GLU321, которые стабилизируют ориентацию лиганда и способствуют его

точному позиционированию вблизи активных центров.

Дополнительно ароматическая фрагмент соединения 6q вовлекается в π–

π-взаимодействие с остатком HIS153, что способствует усилению

гидрофобного связывания и дополнительной стабилизации комплекса. Такое

взаимодействие играет важную роль в удержании лиганда в оптимальной

конформации, предотвращая его смещение из активного центра. Анализ

межмолекулярных контактов указывает на то, что совокупность водородных,

π–π и электростатических взаимодействий создаѐт благоприятную

энергетическую конфигурацию комплекса, при которой молекула 6q надѐжно

фиксируется в каталитической полости фермента. Это позволяет предположить,

что соединение обладает высокой сродством к h-IAP и потенциальной

способностью ингибировать его каталитическую активность за счѐт

блокирования доступа субстрата к активному сайту. Таким образом, результаты

молекулярного моделирования не только подтверждают структурную

комплементарность между соединением 6q и ферментом h-IAP, но и

демонстрируют механистическую основу их взаимодействия. Полученные

данные могут служить основой для дальнейшего рационального дизайна более

эффективных ингибиторов h-IAP, обладающих улучшенными

фармакологическими характеристиками и избирательностью действия.
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ВЫВОДЫ

1. Установлено, что 2-бромо-7-(трифторметил)-5H-5-оксо-1,3,4-

тиадиазоло[3,2-a]пиримидин является универсальным исходным

соединением для реакций нуклеофильного ароматического замещения (SnAr)

и кросс-сочетания по методу Сузуки–Мияуры, что подтверждает его

широкие возможности для дальнейшей функционализации [4-А, 3-А, 5-А, 7-

А, 10-А].

2. Синтезированные 2-замещѐнные производные характеризуются

стабильностью и высокой выходностью, что подтверждает эффективность

применѐнных методов синтеза и пригодность полученного ядра для

дальнейших химико-биологических исследований [1-А, 3-А, 6-А, 10А, 14-

А].

3. Фармакологическое исследование in vitro показало способность

синтезированных соединений ингибировать изоформы щелочной фосфатазы

(h-TNAP и h-IAP), при этом отмечена относительно низкая селективность

между мишенями, что требует дальнейшей оптимизации молекулярной

структуры для повышения специфичности действия [4-A, 6-A, 12-A, 14-A].

4. Соединения 5h и 6b выделены как наиболее перспективные кандидаты для

разработки селективных ингибиторов щелочной фосфатазы и обладают

потенциалом стать лид-структурами для создания терапевтических агентов

[1-A, 2-A, 12-A, 13-A].

5. Молекулярное моделирование позволило идентифицировать ключевые

аминокислотные остатки ферментов, вовлечѐнные во взаимодействие с

ингибиторами, что обеспечивает понимание механизма связывания и создаѐт

основу для рационального дизайна более эффективных и селективных

соединений, а также направляет дальнейшие исследования в области

органической химии и молекулярного моделирования [2-A, 6-A,7-A, 5-A, 14-

A].
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Рекомендации по практическому использованию результатов

1. Синтезированные производные 2-бром-7-трифторметил-5H-1,3,4-

тиадиазоло[3,2-а]пиримидина обладают ингибирующей активностью в

отношении изоформ щелочной фосфатазы (h-TNAP и h-IAP). Эти соединения

могут служить основой для разработки новых потенциальных ингибиторов

фермента, особенно с учѐтом их высокой активности в микромолярном

диапазоне. Полученные результаты могут быть применены на началных

этапах поиска кандидатов в лекарственные препараты для терапии

заболеваний, ассоциированных с патологической активностью TNAP.

2. Молекулярное моделирование (докинг) позволила детально охарактеризовать

взаимодействия активных соединений с каталитическим сайтом ферментов.

Полученные структурные сведения могут быть исползованы в качестве

основы для рационального проектирования и целенаправленной структурной

оптимизации молекул с целью повышения избирательности к патологически

значимым изоформам щелочной фосфатазы. Предпологаемые модификации

способны улучшит фармокологический профиль соединений и

минимизировать их потенциальную токсичность.

3. Соединения, синтезированные в ходе исследования, показали выраженную

активность в микромолярном диапазоне концентраций, что указывает на их

потенциальную пригодность для дальнейшей оценки эффективности. Эти

соединения могут быть протестированы in vitro на различных клеточных

линиях, а также in vivo в экспериментальных моделях, имитирующих

патологические состояния, ассоциированные с избыточной активностью

TNAP.

4. Возможность применения в фундаментальных биомедицинских

исследованиях. Синтезированные тиадиазолопиримидины представляют

интерес не только как потенциальные лекарственные средства, но и как

инструменты для изучения роли щелочной фосфатазы в биологических

процессах. Их можно использовать в модельных экспериментах для изучения
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механизма действия фермента, его регуляции, а также для оценки влияния

ингибирования фермента на физиологические и патологические процессы.

5. Использование разработанных синтетических подходов в органическом и

медицинском синтезе. Методы синтеза, разработанные и оптимизированные

в ходе выполнения диссертационной работы, могут быть использованы для

получения широкого спектра функционализированных гетероциклических

соединений. Эти подходы применимы в практическом органическом синтезе,

в том числе для создания библиотек соединений в рамках программ по

высокопроизводительному скринингу потенциально биологически активных

молекул.

6. Создание базы для разработки отечественных биоактивных соединений.

Проведѐнное исследование может стать частью долгосрочной стратегии

развития национальной фармацевтической науки, направленной на

разработку новых биоактивных молекул, особенно в странах с

ограниченными ресурсами. Полученные данные могут использоваться в

образовательных, исследовательских и прикладных целях в рамках научных

программ и при подготовке специалистов в области органической и

медицинской химии.
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