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Мамадшоевой Сакины Саломатшоевны на тему:
«Синтез производных 2-бром -7- (трифторметил)-

5-оксо-5/Ғ-1,3,4 тиадиазоло [3,2-а] пиримидина и их
ингибирующие свойства в отношении щелочных

фосфатаз (АР)», на соискание ученой степени
кандидата химических наук по специальности

02.00.03 - Органическая химия

Актуальность темы исследования. В последние десятилетия процессы
глобализации сопровождаются нарастающей деградацией природных экосистем и
усилением миграционных потоков, что приводит к росту воздействия на организм
человека комплекса неблагоприятных факторов внешнего и внутреннего
происхождения. Совокупное действие физических, химических и биологических
агентов способствует увеличению распространённости различных заболеваний -
сердечно-сосудистых, онкологических, инфекционных и психических патологий.
В этой связи, особую значимость приобретает создание новых лекарственных
средств, обладающих высокой биологической активностью и низкой
токсичностью, что требует разработки современных методов синтеза и
углублённого изучения механизмов действия биологически активных соединений.
Гетероциклические соединения занимают ключевое место в современной
органической химии, составляя основу более 90 % известных лекарственных
средств. Особый интерес представляют азот- и серосодержащие гетероциклы -
производные пиримидина, индола, тиазола и хиназолина, проявляющие широкий
спектр лечебных свойств. Изучение этих соединений позволяет не только
расширить фундаментальные представления об их строении и реакционной
способности, но и синтезировать новые органические соединения, которые могут
быть эффективной основой лекарственных препаратов.

Мамадшоева С.С. в 2006 году окончила Хорогский государственный
университет им. Ш. Шотемура по специальности «Химия». В период подготовки
диссертации являлась соискателем Института химии им. В. И. Никитина
Национальной академии наук Таджикистана. Соискатель обладает глубокими
теоретическими знаниями и практическими навыками в области органической
химии. Приобретённые знания позволили ей успешно выполнить
диссертационное исследование, посвящённое синтезу и изучению производных 2-
бром-7-(трифторметил)-5-оксо-5Н-1,3,4-тиадиазоло[3,2-а] пиримидина и их
ингибирующим свойствам в отношении щелочных фосфатаз.

Мамадшоева С.С. является автором 14 научных публикаций, включая 7
статей в журналах, рекомендованных ВАК при Президенте Республики
Таджикистан. В коллективе Института химии им. В. И. Никитина НАН
Таджикистана соискатель пользуется уважением, проявляет высокий уровень
ответственности и профессионализма в научной деятельности.

Её диссертационная работа состоит из введения, обзора литературы,
экспериментальной части, обсуждения полученных данных, выводов,

рекомендаций по практическому использованию результатов исследования и
списка литературы.

Во введении обосновываются актуальность темы диссертационной работы,
её цель и задачи, теоретические и методологические основы, научная новизна,
теоретическая и практическая значимость.

В первой главе (литературный обзор) работы проанализированы
современные подходы к синтезу ряда гетероциклических систем, в том числе
методов получения их производных посредством элиминирования и
каталитических реакций. Особое внимание уделено использованию реакции
Сузуки-Мияуры для получения арилзамещённых 7-(трифторметил)-5Н-5-оксо-
1,3,4-тиадиазоло [3,2-а] пиримидинов. Рассмотрены общие положения по
реакциям кросс-сочетания, катализируемым палладием, и приведены сведения о
механизме и применении данной методики. Кроме того, дана общая
характеристика щелочной фосфатазы (АР), описаны её функции и подходы к
оценке ферментативной активности.

Во второй главе (экспериментальной части) диссертации приведена
характеристика использованных исходных веществ реагентов и рабочих
растворов, описаны методики проведенных синтезов, а также методы физико-
химического анализа, применённые для исследования полученных соединений.

Третья глава работы посвящена обсуждению результатов, представлены
экспериментальные данные, полученные автором в ходе исследования, синтеза,
оптимизации условий получения, установления строения синтезированных
соединений, а также анализа взаимосвязи между их структурой и биологической
активностью. На основе этих данных выполнена их интерпретация в контексте
цели и задач работы.

Основные результаты научной работы отражены в выводах и
рекомендациях. Научные положения и результаты диссертации научно
обоснованы и подкреплены достоверными теоретико-методическими и
аналитическими данными. Основные положения диссертации нашли свое
отражение в опубликованных научных статьях и выступлениях автора на
конференциях различного уровня.

Содержание диссертации соответствует паспорту специальности 02.00.03 -
Органическая химия, утвержденному решением Президиума Высшей
аттестационной комиссии при Президенте Республики Таджикистан.
1. Объектом исследования являются производные 2-бром-7-трифторметил-5-

оксо-5Н-1,3,4-тиадиазоло[3,2-а]пиримидина, гетероциклические органические
соединения с содержанием серы, азота и брома, органические соединения, в
том числе гетероциклы (п.1 раздела «Область исследований»).

2. Синтез новых производных 2-бром-7-трифторметил-5-оксо-5Н-1,3,4-
тиадиазоло[3,2-а]пиримидина и изучение их химических свойств одно из
основных направлений специальности - синтеза и изучения органических
соединений и их производных (п. 2, 3 паспорта).

3. Использование органического синтеза, современных физико-химических
методов исследования таких, как хроматография, спектроскопия (ЯМР, ИК-,
масс-спектрометрия), а также биохимических методов для оценки

ингибирующих свойств производных 2-бром-7-трифторметил-5-оксо-5Н- 1,3,4-
тиадиазол о[3,2-а]пиримидина соответствуют п.4 паспорта.

4. Получение новых производных 2-бром-7-трифторметил-5-оксо-5Н-1,3,4-
тиадиазол о [3,2-а] пиримидина с уникальной структурой и выявленной
активностью ингибиторов щелочных фосфатаз, новизна синтеза и
функциональных свойств новых органических веществ соответствуют п.5
паспорта.

5. Определение механизмов взаимодействия гетероциклических соединений с
ферментами, что расширяет понимание химии активных веществ.
Исследование механизмов реакций и взаимодействия органических молекул
(п. 3, 5 паспорта).

6. Публикации по теме диссертации содержат результаты синтеза и изучения
новых органических соединений, которые опубликованы в профильных
журналах по органической химии. Требования ВАК к публикациям по
специальности 02.00.03 (п.7 паспорта).

Диссертация Мамадшоевой Сакины Саломатшоевны на тему: «Синтез
производных 2-бром -7- (трифторметил)- 5- оксо-5Я-1,3,4 тиадиазоло [3,2-а]
пиримидина и их ингибирующие свойства в отношении щелочных фосфатаз
(АР)», соответствует требованиям Порядка присуждения ученых степеней
(Постановление Правительства Республики Таджикистан от 30 июня 2021 года, №
267) и Инструкции о порядке оформления диссертаций и авторефератов
диссертаций (постановление Президиума ВАК при Президенте Республики
Таджикистан от 31 марта 2022 г., № 3) и рекомендуется к защите на соискание
ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 -
Органическая химия.
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